

2020年5月15日

東北経済産業局

新型コロナウイルス感染症の影響を踏まえて ガスの特例措置の認可を行いました(第5報)

東北経済産業局は、本日、新型コロナウイルス感染拡大の影響により、生活福祉資金貸付制度の「緊急小口資金」及び「総合支援資金」の特例貸付を受けようとするガスの需要家等に対する特例措置の認可を行いました。

1. 経済産業省からガス事業者に対する要請

経済産業省は、ガス事業者に対し、個人又は企業にかかわらず、新型コロナウイルス感染症拡大の影響により、ガス料金の支払いに困難な事情がある方に対しては、その置かれた状況に配慮し、ガス料金支払いの猶予等、柔軟な対応を行うことを要請しました。

2. 今回の特例措置の認可内容

東北経済産業局は、新型コロナウイルス感染拡大の影響により、生活福祉資金貸付制度の「緊急小口資金」及び「総合支援資金」の特例貸付を受けようとするガスの需要家等に対する特例措置として、下記事業者から、本日付けで、小売全面自由化後の経過措置に係る小売料金その他の供給条件及び託送料金その他の供給条件について特例措置(料金の支払期限の延長)を実施するために必要となる認可申請を受け、電力・ガス取引監視等委員会の意見も踏まえ、即日、特例措置(別紙1参照)の認可を行いました。

なお、今後、影響が深刻化・長期化した場合などには、事業者から適宜申請を受けて、速やかに特例措置の認可を行う予定です。

記

○一般ガス導管事業者(11事業者)

○旧簡易ガスみなしガス小売事業者(16事業者)

別紙2参照

(本発表資料のお問合せ先)

東北経済産業局 電力・ガス事業課長 五十嵐圭介

担当者: 戸浪、船田

電話: 022-221-4941(直通)

FAX: 022-213-0757

(一般ガス導管事業者:11 事業者)
託送供給約款についての特例措置の概要

新型コロナウイルス感染拡大の影響により、生活福祉資金貸付制度の「緊急小口資金」及び「総合支援資金」の特例貸付を受けようとするガスの使用者等を需要家とする払出地点に係る託送供給について、託送供給依頼者から申出があった場合、以下の措置を適用する。

1. 仙台市ガス局

新型コロナウイルス感染拡大の影響により、生活福祉資金貸付制度の「緊急小口資金」及び「総合支援資金」の特例貸付を受けようとするガスの使用者等を需要家とする払出地点に係る託送供給料金の支払期限について、2020年2月検針分(支払期限日が2020年3月25日以降となるものに限る。)、3月検針分、4月検針分及び5月検針分の託送供給料金の支払期限日を原則としてそれぞれ1か月延長する。

2. 塩釜ガス株式会社

新型コロナウイルス感染拡大の影響により、生活福祉資金貸付制度の「緊急小口資金」及び「総合支援資金」の特例貸付を受けようとするガスの使用者等を需要家とする払出地点に係る託送供給料金の支払期限について、2020年3月検針分、4月検針分、5月検針分及び6月検針分の託送供給料金の支払期限日を原則としてそれぞれ1か月延長する。

3. 八戸ガス株式会社、仙南ガス株式会社、のしろエネルギーサービス株式会社、酒田天然瓦斯株式会社、福島ガス株式会社

新型コロナウイルス感染拡大の影響により、生活福祉資金貸付制度の「緊急小口資金」及び「総合支援資金」の特例貸付を受けようとするガスの使用者等を需要家とする払出地点に係る託送供給料金の支払期限について、2020年2月検針分(支払期限日が2020年3月25日以降となるものに限る。)、3月検針分、4月検針分、5月検針分、6月検針分及び7月検針分の託送供給料金の支払期限日を原則としてそれぞれ1か月延長する。

4. 由利本荘市

新型コロナウイルス感染拡大の影響により、生活福祉資金貸付制度の「緊急小口資金」及び「総合支援資金」の特例貸付を受けようとするガスの使用者等を需要家とする払出地点に係る託送供給料金の支払期限について、2020年4月検針分、5月検針分、6月検針分及び7月検針分の託送供給料金の支払期限日を原則としてそれぞれ1か月延長する。

5. 男鹿市

新型コロナウイルス感染拡大の影響により、生活福祉資金貸付制度の「緊急小口資金」及び「総合支援資金」の特例貸付を受けようとするガスの使用者等を需要家とする払出地点に係る託送供給料金の支払期限について、2020年5月検針分、6月検針分及び7月検針分の託送供給料金の支払期限日を原則としてそれぞれ1か月延長する。

6. 山形ガス株式会社

新型コロナウイルス感染拡大の影響により、生活福祉資金貸付制度の「緊急小口資金」及び「総合支援資金」の特例貸付を受けようとするガスの使用者等を需要家とする払出地点に係る託送供給料金の支払期限について、2020年2月検針分(支払期限日が2020年3月25日以降となるものに限る。)、3月検針分、4月検針分、5月検針分、6月検針分、7月検針分、8月検針分及び9月検針分の託送供給料金の支払期限日を原則としてそれぞれ1か月延長する。

7. 庄内中部ガス株式会社

新型コロナウイルス感染拡大の影響により、生活福祉資金貸付制度の「緊急小口資金」及び「総合支援資金」の特例貸付を受けようとするガスの使用者等を需要家とする払出地点に係る託送供給料金の支払期限について、2020年5月検針分、6月検針分、7月検針分、8月検針分及び9月検針分の託送供給料金の支払期限日を原則としてそれぞれ1か月延長する。

(旧簡易ガスみなしガス小売事業者: 16 事業者)
指定旧供給地点小売供給約款についての特別措置の概要

新型コロナウイルス感染拡大の影響により、生活福祉資金貸付制度の「緊急小口資金」及び「総合支援資金」の特例貸付を受けようとするガスの需要家等から申出があった場合、以下の措置を適用する。

1. 日本瓦斯株式会社

新型コロナウイルス感染拡大の影響により、生活福祉資金貸付制度の「緊急小口資金」及び「総合支援資金」の特例貸付を受けた需要家等のガス料金の支払期限について、2020年2月検針分(支払期限日が2020年3月25日以降となるものに限る。)、3月検針分、4月検針分及び5月検針分の料金の支払期限日を原則としてそれぞれ1か月延長する。

2. トーホクガス株式会社

新型コロナウイルス感染拡大の影響により、生活福祉資金貸付制度の「緊急小口資金」及び「総合支援資金」の特例貸付を受けた需要家等のガス料金の支払期限について、2020年2月検針分(支払期限日が2020年3月25日以降となるものに限る。)、3月検針分、4月検針分、5月検針分及び6月検針分の料金の支払期限日を原則としてそれぞれ1か月延長する。

3. 株式会社ミツウロコヴェッセル東北

新型コロナウイルス感染拡大の影響により、生活福祉資金貸付制度の「緊急小口資金」及び「総合支援資金」の特例貸付を受けた需要家のガス料金の支払期限について、2020年3月検針分、4月検針分、5月検針分及び6月検針分の料金の支払期限日を原則としてそれぞれ1か月延長する。

4. カメイ株式会社

新型コロナウイルス感染拡大の影響により、生活福祉資金貸付制度の「緊急小口資金」及び「総合支援資金」の特例貸付を受けた需要家等のガス料金の支払期限について、2020年3月検針分、4月検針分、5月検針分及び6月検針分の料金の支払期限日を原則としてそれぞれ1か月延長する。

5. 盛岡ガス株式会社

新型コロナウイルス感染拡大の影響により、生活福祉資金貸付制度の「緊急小口資金」及び「総合支援資金」の特例貸付を受けた需要家等のガス料金の支払期限について、2020年2月検針分(支払期限日が2020年3月25日以降となるものに限る。)、3月検針分及び4月検針分の料金の支払期限日を原則として2か月、5月検針分、6月検針分及び7月検針分の料金の支払期限日を原則として1か月、それぞれ延長する。

6. 鶴岡瓦斯株式会社

新型コロナウイルス感染拡大の影響により、生活福祉資金貸付制度の「緊急小口資金」及び「総合支援資金」の特例貸付を受けた需要家等のガス料金の支払期限について、2020年2月検針分(支払期限日が2020年3月25日以降となるものに限る。)、3月検針分、4月検針分、5月検針分、6月検針分及び7月検針分の料金の支払期限日を原則としてそれぞれ1か月延長する。

7. 株式会社エネサンス東北、ミライフ東日本株式会社

新型コロナウイルス感染拡大の影響により、生活福祉資金貸付制度の「緊急小口資金」及び「総合支援資金」の特例貸付を受けた需要家等のガス料金の支払期限について、2020年3月検針分、4月検針分、5月検針分、6月検針分及び7月検針分の料金の支払期限日を原則としてそれぞれ1か月延長する。

8. 東部液化石油株式会社

新型コロナウイルス感染拡大の影響により、生活福祉資金貸付制度の「緊急小口資金」及び「総合支援資金」の特例貸付を受けた需要家等のガス料金の支払期限について、2020年4月検針分、5月検針分、6月検針分及び7月検針分の料金の支払期限日を原則としてそれぞれ1か月延長する。

9. 岩手中央農業協同組合、株式会社鈴憲商店、ツネマツガス株式会社、遠藤商事株式会社

新型コロナウイルス感染拡大の影響により、生活福祉資金貸付制度の「緊急小口資金」及び「総合支援資金」の特例貸付を受けた需要家等のガス料金の支払期限について、2020年5月検針分、6月検針分及び7月検針分の料金の支払期限日を原則としてそれぞれ1か月延長する。

10. 山形酸素株式会社

新型コロナウイルス感染拡大の影響により、生活福祉資金貸付制度の「緊急小口資金」及び「総合支援資金」の特例貸付を受けた需要家等のガス料金の支払期限について、2020年5月検針分、6月検針分及び7月検針分の料金の支払期限日を原則としてそれぞれ3か月延長する。

11. 盛岡ガス燃料株式会社

新型コロナウイルス感染拡大の影響により、生活福祉資金貸付制度の「緊急小口資金」及び「総合支援資金」の特例貸付を受けた需要家等のガス料金の支払期限について、2020年3月検針分、4月検針分、5月検針分、6月検針分、7月検針分及び8月検針分の料金の支払期限日を原則としてそれぞれ1か月延長する。

12. 会津ガス株式会社

新型コロナウイルス感染拡大の影響により、生活福祉資金貸付制度の「緊急小口資金」及び「総合支援資金」の特例貸付を受けた需要家等のガス料金の支払期限について、2020年5月検針分から12月検針分までの8か月間、料金の支払期限日を原則としてそれぞれ1か月延長する。

(別紙 2)

ガスの特例措置の認可を行った事業者

○一般ガス導管事業者(11 事業者)

事業者名	法人番号	供給区域	
八戸ガス株式会社	6420001006394	青森県	八戸市
仙台市ガス局	8000020041009	宮城県	仙台市 多賀城市 名取市 富谷市 黒川郡大和町 黒川郡大衡村 宮城県利府町
塩釜ガス株式会社	6370601000348	宮城県	塩竈市 多賀城市 宮城県七ヶ浜町 宮城県利府町
仙南ガス株式会社	7370101000129	宮城県	名取市
のしろエネルギーサービス株式会社	9410001007498	秋田県	能代市
男鹿市	2000020052060	秋田県	男鹿市 南秋田郡大湊村
由利本荘市	5000020052108	秋田県	由利本荘市
酒田天然瓦斯株式会社	7390001006240	山形県	酒田市
庄内中部ガス株式会社	2390001008092	山形県	鶴岡市 東田川郡三川町
山形ガス株式会社	2390001001956	山形県	山形市 上山市
福島ガス株式会社	6380001001400	福島県	福島市

○旧簡易ガスみなしガス小売事業者(16 事業者)

事業者名	法人番号	供給地点群名 (地点数)	所在地
盛岡ガス株式会社	9400001001576	桜台ニュータウン (1076 地点)	岩手県盛岡市 桜台
		盛岡競馬場 (214 地点)	岩手県盛岡市 新庄上八木田
岩手中央農業協同組合	8400005002373	手代森ニュータウン (553 地点)	岩手県盛岡市 手代森
		第3都南ニュータウン (177 地点)	岩手県盛岡市 西見前
		見前ニュータウン (153 地点)	岩手県盛岡市 三本柳
		湯沢団地 (1125 地点)	岩手県盛岡市 湯沢西
盛岡ガス燃料株式会社	6400001001579	けや木の平団地 (270 地点)	岩手県滝沢市 湯舟沢
ツネマツガス株式会社	2370001005579	港南グリーンパーク (471 地点)	宮城県仙台市 宮城野区蒲生
株式会社ミツウロコヴェ ッセル東北	6390001004641	リ・バースタウン榎平 (184 地点)	宮城県仙台市 太白区茂庭人 来田西
株式会社エネサンス東 北	1370201002757	信三東陽苑 (207 地点)	宮城県仙台市 太白区袋原
		高館団地 (148 地点)	宮城県名取市 高館吉田
株式会社鈴憲商店	8370601000429	松島パークタウン (107 地点)	宮城県宮城郡 松島町高城
トーホクガス株式会社	4370001011369	多賀城東ネオポリス (130 地点)	宮城県多賀城 市大代
カメイ株式会社	5370001003340	あけの平住宅団地 (1530 地点)	宮城県富谷市 あけの平
		御代団地 (75 地点)	福島県いわき 市鹿島町御代 堂の前

事業者名	法人番号	供給地点群名 (地点数)	所在地
鶴岡瓦斯株式会社	5390001007331	文下地区 (102 地点)	山形県鶴岡市 大字文下
遠藤商事株式会社	2390001000223	西原ニュータウン (78 地点)	山形県天童市 乱川
		沼木パークタウン (424 地点)	山形県山形市 沼木
		グリーンハイツ沼の辺 (97 地点)	山形県山形市 和合町
		双月団地 (153 地点)	山形県山形市 双月町
		南山形住宅団地 (204 地点)	山形県山形市 蔵王成沢
		ガーデンタウン赤坂 (149 地点)	山形県山形市 中野目
山形酸素株式会社	5390001002027	天童市荒谷団地 (183 地点)	山形県天童市 荒谷
		東根若木団地 (93 地点)	山形県東根市 若木
		山形市公設地方卸売 市場 (70 地点)	山形県山形市 漆山
		上山市金生団地 (73 地点)	山形県上山市 金生
日本瓦斯株式会社	9010001061924	緑ヶ丘ニュータウン (143 地点)	福島県福島市 上鳥渡字山王
ミライフ東日本株式会社	6370001012745	ニュータウン南小泉 (195 地点)	福島県郡山市 富久山町南小泉
		釜沼団地 (221 地点)	福島県郡山市 富久山町福原
東部液化石油株式会社	1010001051800	南東北卸センター (109 地点)	福島県郡山市 喜久田町卸
会津ガス株式会社	6380001017108	北滝沢団地 (398 地点)	福島県会津若 松市大塚